⁴³ Questo l’intero elenco degli aderenti monferrini: «primo illustris dominus marchio Salutarum. Burgus et locus Cunei cum districtu qui tenetur per locum Cunei. Nobilis Franciscus et Fraylonus de Bolleris cum locis, terris et hominibus suis. Nicolaus de Urbe veteri et locis Cerveriarum. Egregi domini marchiones de Ceva. Egregii dominus Manuel et nepotes de Carreto de Finario. Egregius dominus Bonifacius de Carreto. Egregius Manfredus de Carreto. Egregius Manfredus marchio de Buscha. Nobiles Iacobus, Tethe et Gisa de Carreto. Nobiles Bertholameus <et> Manfredus de Pontibus. Egregii marchiones de Ponzono. Egregius Ysnardus marchio Malespine. Reverendus dominus episcopus Aquensis et loca episcopatus Aquensis. Egregii domini marchiones Incisse. Egregius Antoninus Turchis, filii et nepotes. Nobiles Antonius, Godinus, Bertholameus et Iacobus fratres de Friugo. Iohannes, Petrinus et fratres de Turchis. Nobilis Manuel Assinarius. Nobiles Anthonius et filii, Franciscus et Loysius de Assinariis. Nobiles Iohannes, Petrinus et Guillelmus de Assinariis de Casascho. Nobilis Bonifacius Rotarius. Nobilis Georgius Rabia. Nobilis de Garretis de Ferreriis. Dominus Froylinus Guarleta legum doctor. Leoninus Deatus et uxor. Iohannes Deatus. Nobilis Catelina de Chacharanis. Castrum, portus et locus Morani. Nobiles domini de Azellio. Nobilis Iohanuardus de Incissa cum loco Cervi. Nobiles Aymonetus et filii et nepotes de Rotariis de et cum loco Gaureno. Hector Rotarius. Illi de Scarampis pro feudis que tenent. Illi de Chatena pro loco Rochete Pellaferè. Domini de Salucii de Dolianno de Cravexanna. Domini de Tonengo. Dominus Galeaz et fratres de Lanzavegiis cum loco Castrinovi de Caxinis». Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 166; ASMi, *Registri ducali*, 1, pp. 348-349.

altri (come i marchesi di Incisa) si sono polarizzati su fronti opposti. Tra i raccomandati del marchese del 1382 troviamo anche il «castrum, portus et locus Morani»: l'aderenza del 1380⁴⁴, quindi, non deve avere avuto particolare presa sulla comunità. Anche il marchese specifica quanto già chiarito da Gian Galeazzo: tutti sono nominati *pro subditis* per quanto riguarda i beni che tengono «in feudum ab ipso domino marchione et marchionatu», mentre per le località, i castelli, le terre e gli uomini «que non sunt de feudo» sono nominati in qualità di aderenti⁴⁵. Ciò emerge con chiarezza per quanto riguarda «illi de Scarampis», contemplati esclusivamente «pro feudis que tenent».

Il processo di ratifica che fece seguito alla produzione degli elenchi, concludendo, non dovette essere lineare. Da una lettera inviata dal marchese del Monferrato il 13 febbraio apprendiamo che Gian Galeazzo Visconti e Teodoro II Paleologo avevano stabilito di prorogare per quindici giorni il termine dato agli aderenti per ratificare la loro posizione. Il motivo è rapidamente spiegato: i giorni in più servono per risolvere alcune controversie relative agli aderenti nominati. Teodoro, infatti, auspica «ut Ubertum de Cocohonato velitis quanto citius a nos expeditum remittere sine mora», informando inoltre il Visconti di dargli comunicazione qualora da parte sua vi fossero richieste simili («nobis scribere si qua volueritis nos facturos»)⁴⁶. A differenza quindi di quanto visto con Bernabò, in questo caso tra le due “potenze grosse” sembra esservi una certa collaborazione per dipanare i grovigli interstatali legati all'aderenza; al contempo, tuttavia, si comprende nuovamente come tra la produzione degli elenchi e i legami effettivamente in essere tra le “potenze grosse” e i *domini loci* potessero esservi discrepanze anche notevoli.